

平成17年11月9日

## 平成17年12月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

上場会社名 鳥越製粉株式会社

(コード番号: 2009 東証第一部、福証)

(URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 小西 敬一郎

問合せ先責任者 役職名 執行役員経理部長 氏名 福光 潔

(TEL: (092) 477-7112)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・税金費用は、税金等調整前四半期純利益に法定実効税率を乗じて算出しております。

・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成17年12月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年1月1日~平成17年9月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年12月期第3四半期	13,863	1.8	1,567	4.6	1,595	4.2	949	36.5
平成16年12月期第3四半期	14,122	-	1,643	-	1,665	-	695	-
(参考)平成16年12月期	19,207		2,349		2,372		1,132	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成17年12月期第3四半期	36.49	-
平成16年12月期第3四半期	26.73	-
(参考)平成16年12月期	42.86	-

(注) 四半期財務・業績の開示は、前連結会計年度より行っているため、前年同四半期の増減率については記載しておりません。

#### 〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期(平成17年1月1日~平成17年9月30日)におけるわが国経済は、企業部門の好調さが家計部門へ波及し、景気は踊り場を脱し緩やかな回復を続けておりますものの、原油高、米国経済の動向等懸念材料があり、景気の先行きには楽観を許さないものがあります。

このような状況下、当社グループは新商品の提案と拡売に努めましたが、小麦粉市場の低迷等で当第3四半期の売上高は、138億6千3百万円(前年同期比1.8%減)、経常利益は15億9千5百万円(前年同期比4.2%減)、四半期純利益は9億4千9百万円(前年同期比36.5%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 17 年 12 月期第 3 四半期	25,361	18,391	72.5	707.11
平成 16 年 12 月期第 3 四半期	23,048	16,595	72.0	637.83
(参考)平成 16 年 12 月期	24,434	17,270	70.7	663.89

連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 17 年 12 月期第 3 四半期	1,334	568	249	7,482
平成 16 年 12 月期第 3 四半期	1,546	346	245	6,571
(参考)平成 16 年 12 月期	2,034	535	151	6,963

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期の財政状態は、前期末と比較して総資産は 9 億 2 千 6 百万円増加しました。この主な要因は、株式相場の上昇で投資有価証券が増加したこと及び現預金が増加したことによるものであります。

負債は、前期末と比較して 1 億 9 千 5 百万円減少しました。この主な要因は、未払法人税等が減少したことによるものであります。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、13 億 3 千 4 百万円となりました。この主な要因は、売上債権の減少及び税金等調整前純利益であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、5 億 6 千 8 百万円となりました。この主な要因は、精麦製造設備の増設工事への支出によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、2 億 4 千 9 百万円となりました。この主な要因は、配当金の支払いによるものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第 3 四半期末残高は 74 億 8 千 2 百万円となり、前期末比 5 億 1 千 9 百万円増加しました。

添付資料

- ・要約四半期連結貸借対照表
- ・要約四半期損益計算書

〔参考〕

平成 17 年 12 月期の連結業績予想（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

平成 17 年 12 月期中間決算短信（連結）（平成 17 年 8 月 11 日付）において公表した業績予想に変更はありません。

（注）業績予想は現時点で入手された情報に基づいております。実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合があります。あらかじめご承知おき下さい。

以 上

## 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 (平成17年9月30日現在)	前第3四半期 (平成16年9月30日現在)	増減	(参考) 前連結会計年度 (平成16年12月31日現在)
	金額	金額	金額	金額
(資産の部)				
流動資産				
1.現金及び預金	7,890,708	6,926,616	964,092	7,318,533
2.受取手形及び売掛金	2,364,524	2,431,568	67,044	3,137,718
3.有価証券	19,990	19,990	-	19,990
4.たな卸資産	1,782,697	1,569,489	213,207	1,330,825
5.その他	223,980	321,093	97,112	409,108
6.貸倒引当金	9,246	9,353	107	11,354
流動資産合計	12,272,654	11,259,403	1,013,250	12,204,821
固定資産				
1.有形固定資産				
(1)建物及び構築物	8,391,186	8,339,227	51,959	8,346,900
(2)機械装置及び運搬具	9,933,106	9,516,513	416,593	9,463,401
(3)土地	4,926,835	4,926,835	-	4,926,835
(4)その他	512,117	507,225	4,892	575,041
(5)有形固定資産 減価償却累計額	14,357,206	14,008,248	348,958	14,067,455
有形固定資産合計	9,406,039	9,281,552	124,486	9,244,723
2.無形固定資産	37,208	48,691	11,483	45,524
3.投資その他の資産				
(1)投資有価証券	3,533,297	2,350,469	1,182,828	2,828,374
(2)その他	239,759	238,033	1,725	239,965
(3)貸倒引当金	127,657	129,845	2,188	128,709
投資その他の資産合計	3,645,398	2,458,656	1,186,741	2,939,630
固定資産合計	13,088,646	11,788,900	1,299,745	12,229,878
資産合計	25,361,300	23,048,304	2,312,996	24,434,700

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 (平成17年9月30日現在)	前第3四半期 (平成16年9月30日現在)	増減	(参考) 前連結会計年度 (平成16年12月31日現在)
	金額	金額	金額	金額
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	410,225	435,252	25,027	453,434
2. 短期借入金	2,222,665	1,916,760	305,905	2,088,360
3. 未払法人税等	216,862	226,118	9,255	582,046
4. その他	464,783	503,842	39,059	588,701
流動負債合計	3,314,537	3,081,974	232,563	3,712,542
固定負債				
1. 長期借入金	1,890,930	2,085,795	194,865	2,011,850
2. 退職給付引当金	278,518	266,442	12,076	260,540
3. 役員退職慰労引当金	466,004	453,524	12,480	462,374
4. その他	998,558	546,204	452,354	697,144
固定負債合計	3,634,011	3,351,966	282,045	3,431,908
負債合計	6,948,549	6,433,940	514,608	7,144,451
(少数株主持分)				
少数株主持分	21,114	18,498	2,616	19,870
(資本の部)				
資本金	2,805,266	2,805,266	-	2,805,266
資本剰余金	2,781,901	2,781,891	9	2,781,891
利益剰余金	11,394,468	10,286,297	1,108,170	10,723,010
その他有価証券 評価差額金	1,422,448	729,272	693,175	969,838
自己株式	12,448	6,863	5,585	9,629
資本合計	18,391,637	16,595,865	1,795,771	17,270,378
負債、少数株主 持分及び資本合計	25,361,300	23,048,304	2,312,996	24,434,700

## 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期	前年第3四半期	増減		(参考) 前連結会計年度
	〔自平成17年1月1日〕 〔至平成17年9月30日〕	〔自平成16年1月1日〕 〔至平成16年9月30日〕	金額	増減率	〔自平成16年1月1日〕 〔至平成16年12月31日〕
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	13,863,748	14,122,016	258,267	1.8	19,207,293
売上原価	10,130,131	10,350,002	219,871	2.1	13,989,954
売上総利益	3,733,617	3,772,013	38,396	1.0	5,217,338
販売費及び一般管理費	2,165,823	2,128,998	36,824	1.7	2,867,604
営業利益	1,567,794	1,643,014	75,220	4.6	2,349,734
営業外収益					
1.受取利息	2,380	1,812	568		2,122
2.受取配当金	28,868	21,298	7,569		28,450
3.固定資産賃貸料	19,772	19,393	378		24,409
4.その他	27,522	33,212	5,690		44,499
営業外収益合計	78,544	75,717	2,826	3.7	99,481
営業外費用					
1.支払利息	43,980	43,702	277		59,770
2.その他	7,243	9,824	2,580		16,653
営業外費用合計	51,224	53,526	2,302	4.3	76,423
経常利益	1,595,114	1,665,206	70,091	4.2	2,372,792
特別利益					
1.固定資産売却益	101	1,332	1,230		1,516
2.投資有価証券売却益		57,792	57,792		57,792
3.貸倒引当金戻入益	3,160	3,461	300		1,648
4.子会社整理損失 引当金戻入益		9,260	9,260		9,260
5.受取賠償金		20,000	20,000		20,000
6.受取保険金					51,985
7.厚生年金基金清算益	3,764		3,764		
8.前期損益修正益	13,578		13,578		
特別利益合計	20,604	91,846	71,241	77.6	142,203
特別損失					
1.過年度役員退職慰勞 引当金繰入		545,020	545,020		545,020
2.役員退職慰勞加算金	3,030	11,990	8,960		11,990
3.固定資産除却損	16,917	4,729	12,188		8,726
特別損失合計	19,947	561,739	541,791	96.4	565,736
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,595,771	1,195,312	400,458	33.5	1,949,259
法人税等	645,330	498,923	146,406		992,968
法人税、住民税及び事業税					178,183
法人税等調整額					
少数株主利益	1,262	798	463		2,170
四半期(当期)純利益	949,179	695,590	253,588	36.5	1,132,303